
Ordinanza N. 49
Data di registrazione 28/12/2022

OGGETTO:

VARIAZIONE DEL SERVIZIO DI GUARDIA FARMACEUTICA DEL BACINO DI 
UTENZA N.2 E RIEPILOGO DEGLI ORARI DI ATTIVITÀ DELLE FARMACIE DEL 
COMUNE DI SAN MINIATO. 

  IL SINDACO

Vista l’Ordinanza Sindacale n°5865 del 28.12.2010 e ss.mm.ii., come da ultimo modificata con Ordinanza n. 34 del 
16.12.2021, con la quale veniva stabilito l’orario giornaliero di attività delle farmacie del Comune di San Miniato e 
l’articolazione del servizio di guardia farmaceutica del Bacino di Utenza n.2, comprendente i Comuni di Castelfranco di Sotto, 
Fucecchio, Montopoli in Val D’Arno, San Miniato, Santa Croce sull’Arno e Santa Maria a Monte;

Considerato che, a seguito delle aperture di nuove farmacie nel territorio afferente il suddetto Bacino di Utenza n.2, si è reso 
necessario rivedere l’articolazione dei turni del predetto servizio di guardia farmaceutica;

Considerato che a tal fine si sono tenuti incontri con gli amministratori e i responsabili SUAP dei vari Comuni, con i titolari 
delle farmacie e con l’Azienda USL Toscana Centro, al termine dei quali è stata elaborata una proposta di turnazione su 
quattordici settimane;

Vista la Legge Regionale 25 febbraio 2000 n°16, “Riordino in materia di igiene e sanità pubblica, veterinaria, igiene degli 
alimenti, medicina legale e farmaceutica” e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 25 che attribuisce al Comune  le 
competenze sulla disciplina degli orari, dei turni e delle ferie delle farmacie, sentite le organizzazioni sindacali delle farmacie 
pubbliche e private previo parere consultivo dei rappresentanti degli ordini professionali di competenza ed acquisito il parere 
dei competenti uffici dell’azienda U.S.L. e prevede altresì che le ordinanze relative agli orari e ai turni devono essere 
sottoposte a verifica fra le parti almeno ogni cinque anni;

Visto l’art. 1, comma 165, della legge 124/17 del 4.08.2017, che così dispone:

“Gli orari e i turni di apertura e di chiusura delle farmacie convenzionate con il Servizio sanitario nazionale stabiliti dalle 
autorità competenti costituiscono il livello minimo di servizio che deve essere assicurato da ciascuna farmacia. È facoltà di 
chi ha la titolarità o la gestione della farmacia di prestare servizio in orari e in periodi aggiuntivi rispetto a quelli obbligatori, 
purchè ne dia preventiva comunicazione all'autorità sanitaria competente e all'ordine provinciale dei farmacisti e ne informi 
la clientela mediante cartelli affissi all'esterno dell'esercizio.”;

Preso atto che il Comune di Fucecchio, a tal fine, in qualità di Comune coordinatore del Bacino di Utenza n.2, ha acquisito i 
necessari pareri ed in particolare:

- parere favorevole dell’Azienda USL Toscana Centro – U.O.C. Farmaceutica, di cui alla nota del 17.11.2022, prot.n. 
82027, come integrato in data 09.12.2022, prot.n. 87496;

- parere favorevole dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Pisa, di cui alla nota n. 202200349 del 22.11.2022, in 

merito ai turni di guardia farmaceutica, parere di cui alla nota prot. n. 202200404 del 23.12.2022, in merito agli 

orari, nel quale si ritiene, in considerazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 165, della legge 124/17 del 

4.08.2017, “ ….. che le Ordinanze comunali riportino in dettaglio esclusivamente l’orario minimo di servizio che 
deve essere assicurato da ciascuna farmacia e non l’elenco degli orari di apertura al pubblico svolti dalla singola 
farmacia. Confidiamo nel fatto che le Amministrazione comunali emettano le relative Ordinanze secondo la 
normativa vigente.”;

- parere favorevole  della Federfarma Pisa, di cui alla nota del 16.11.2022, come integrato in data 16.12.2022;

- parere favorevole della Federfarma di Firenze di cui alla nota n. 1430/22 del 01.12.2022;

- parere favorevole dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Firenze, di cui alla nota n. 313/2022 del 06.12.2022;

- parere favorevole Confservizi Cispel Toscana, prot. 2022/0266/U del 06.12.2022;

Dato atto, pertanto, che:



- il servizio di guardia farmaceutica si articola su un periodo di quattordici settimane, prevedendo quindi quattordici turni 
con n. 2 farmacie per ciascun turno, ad eccezione del 1° turno dove sono presenti tre farmacie;

- il servizio aggiuntivo di appoggio delle farmacie di San Miniato viene effettuato, secondo una precisa rotazione, nei  
seguenti giorni festivi: 1° gennaio, 6 gennaio, Pasqua, Lunedì dell’Angelo, 25 aprile, 1° maggio, 2 giugno, 1° novembre, 8, 
25 e 26  dicembre, ricadenti nelle settimane in cui nel Comune non vi è una farmacia di turno;

- la nuova turnazione avrà inizio a partire dalla settimana 06.01.2023 – 13.01.2023, con il turno n.3;

Viste le comunicazioni relative agli orari presentate dai titolari delle farmacie ubicate nel Comune di San Miniato;

Ritenuto dover emettere un nuovo provvedimento, riepilogativo delle modifiche intervenute nei turni di guardia farmaceutica 
del Bacino di Utenza n.2 e negli orari delle farmacie del Comune di San Miniato, individuando gli orari minimi previsti ai 
sensi dell’art. 26 della l.r.16/2000, e, ai fini di una corretta informazione alla cittadinanza, prendere atto degli orari 
attualmente effettuati, distinti tra orari di normale apertura e orari durante il turno di guardia farmaceutica, nonché delle 
modalità di svolgimento del turno a seconda delle diverse tipologie delle farmacie, se urbane o rurali, precisando, ai sensi di 
quanto disposto dall’ art. 1, comma 165, della legge 124/2017,  che l’orario di apertura al pubblico delle farmacie, nel 
rispetto degli orari minimi sopracitati, può essere esteso, previa comunicazione al Comune, all’Azienda USL Toscana Centro, 
U.O.C. Farmaceutica, e all'Ordine Provinciale dei Farmacisti, senza che la eventuale estensione costituisca modifica alla 
presente Ordinanza;

Visto l'art.50 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, n°267 del 18/08/2000, concernente “Competenze del 
Sindaco e del Presidente della Provincia”;

D I S P O N E

1.  Il servizio di guardia farmaceutica, come disciplinato dagli artt. 27 e seguenti della l.r. 16/2000, si articola nel Bacino 
omogeneo di utenza n°2 e per quanto di propria competenza, secondo il seguente prospetto:

TURNI FARMACIE

TURNO 1 CAPPIANO - FUCECCHIO (PONTE A CAPPIANO)
ASF 2 – SAN MINIATO (SAN DONATO)
CERRETTI - SANTA MARIA A MONTE (CERRETTI)

TURNO 2 DEL GALLENO – FUCECCHIO (GALLENO)
MARTINI – MONTOPOLI IN VAL D’ARNO (SAN ROMANO)

TURNO 3 SAN MARTINO – CASTELFRANCO DI SOTTO
ASF 1 – SAN MINIATO (SAN MINIATO BASSO)

TURNO 4 LUPI - FUCECCHIO
FARMAVASCO – CASTELFRANCO DI SOTTO (ORENTANO)

TURNO 5 COMUNALE – FUCECCHIO (SAN PIERINO)
FALCHI – SANTA MARIA A MONTE (MONTECALVOLI)

TURNO 6 MEONI CASTELFRANCO DI SOTTO
SAN GIOVANNI – SAN MINIATO (CORAZZANO)

TURNO 7 BALDUCCI – SANTA CROCE SULL’ARNO (STAFFOLI)
RIOSA – SAN MINIATO (PONTE A EGOLA)

TURNO 8 SERAFINI - FUCECCHIO
SALVADORI – MONTOPOLI IN VAL D’ARNO

TURNO 9 GALEAZZI - SANTA CROCE SULL’ARNO
BUTI DEANNA – SAN MINIATO (PONTE A ELSA)

TURNO 10 COMUNALE 2 - SANTA CROCE SULL’ARNO
PIERONI - SANTA MARIA A MONTE

TURNO 11 COMUNALE – CASTELFRANCO DI SOTTO
CHELI- SAN MINIATO

TURNO 12 CIARDINI - FUCECCHIO
COMUNALE CIVITAS – MONTOPOLI IN VAL D’ARNO (CAPANNE)

TURNO 13 COMUNALE 1 - SANTA CROCE SULL’ARNO
LA SCALA - SAN MINIATO (LA SCALA)

TURNO 14 COMUNALE – SANTA MARIA A MONTE (PONTICELLI)
BRAMEA - FUCECCHIO

Il servizio di guardia farmaceutica 24 ore su 24, inizia alle ore 20,00 del venerdì e termina alla stessa ora del venerdì 
successivo e comprende anche eventuali festività infrasettimanali.



Le farmacie urbane sono tenute a garantire il servizio a “chiamata a battenti aperti”: la farmacia è aperta e assicura la 
medesima attività svolta svolta durante il normale orario di apertura. Il sistema può essere espletato anche con sistemi che 
limitino l’accesso dell’utente ai locali o al diretto contatto con il farmacista.

Le farmacie rurali espletano il servizio a “chiamata mediante reperibilità”: la farmacia è chiusa, è assicurata l’agevole e 
tempestiva disponibilità del farmacista e la prestazione deve essere garantita entro trenta minuti dalla chiamata. Il 
farmacista è tenuto ad evadere le ricette dove il medico abbia esplicitato l’urgenza e ogni altra richiesta avente la 
caratteristica della improrogabilità.

2. Il servizio aggiuntivo di appoggio delle farmacie di San Miniato viene effettuato, secondo la turnazione sotto indicata, nei  
seguenti giorni festivi: 1° gennaio, 6 gennaio, Pasqua, Lunedì dell’Angelo, 25 aprile, 1° maggio, 2 giugno, 1° novembre, 8, 
25 e 26  dicembre, ricadenti nelle settimane in cui nel Comune non vi è una farmacia di turno. Copre un solo giorno festivo 
e viene effettuato con orario di apertura 09:00-13:00, 16:00-20:00.

Rotazione del servizio di appoggio delle farmacie di   San  Miniato

FARMACIA CHELI – SAN MINIATO

FARMACIA BUTI – PONTE A ELSA

FARMACIA LA SCALA – LA SCALA

ASF 2 – SAN DONATO

FARMACIA SAN GIOVANNI – CORAZZANO

FARMACIA RIOSA – PONTE A EGOLA

ASF 1 – SAN MINIATO BASSO

3. Le farmacie del Comune di San Miniato, ai sensi degli artt. 25 e 26 della l.r. 16/2000,  dovranno osservare gli orari 
minimi di seguito indicati:

· Farmacie Urbane – dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 12.45 e dalle 16.00 alle 19.30 - sabato dalle 9.00 alle 12.45 
(in deroga art. 25, c. 2, l.r. 16/2000).

· Farmacie Rurali - dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 12.30 e dalle 16.00 alle 19.00 - sabato dalle 9.00 alle 12.30 
(in deroga art. 25, c. 2, l.r. 16/2000).

· Le farmacie situate nei centri commerciali, fatto salvo l’obbligo del rispetto dei turni del bacino di servizio nel quale 
sono inserite, possono adottare l’orario di apertura del centro ove sono ubicate.

Ai sensi di quanto disposto dall’ art. 1, comma 165, della legge 124/2017, l’orario di apertura al pubblico delle farmacie, nel 
rispetto dei limiti sopraindicati, può essere esteso, previa comunicazione al Comune, all’Azienda USL Toscana Centro, U.O.C. 
Farmaceutica, e all'Ordine Provinciale dei Farmacisti, senza che la eventuale estensione costituisca modifica alla presente 
Ordinanza.

4. Prende atto dell’orario di apertura, distinto tra orario di normale apertura e orario durante il turno di guardia farmaceutica, 
attualmente effettuato e comunicato dai titolari delle farmacie ubicate nel territorio comunale:

Farmacia  
- Sede

Tipologia Orari di apertura Orari di apertura a battenti 
aperti durante il turno di 

guardia farmaceutica

Modalità svolgimento turno

SEDE N. 1
Farmacia La 
Scala

Rurale
Dal lunedì al sabato 9.00-
13.00 e 16.00-20.00

Dal lunedì al sabato
9.00-13.00 e 16.00-20.00
domenica/festivi 14.00-20.00

Durante gli orari di chiusura diurni e notturni il 
servizio è garantito:
- dalle 13.00 alle 16.00 mediante reperibilità
- dalle 20.00 alle 24.00 a battenti chiusi la 
farmacia è chiusa ma all’interno è presente un 
farmacista
- dalle 24.00 alle 9.00 mediante reperibilità
la domenica dalle 9.00 alle 14.00 il servizio è 
garantito dalla farmacia Comunale n.1
festivi dalle 9.00 alle 14.00 mediante 
reperibilità.

SEDE N.2
Farmacia 
Cheli

Rurale
Dal lunedì al sabato 9.00-
13.00 e 16.00-20.00

Tutti i giorni 9.00-13.00 e 16.00-
20.00

Durante gli orari di chiusura diurni e notturni è 
garantito il servizio mediante reperibilità.

SEDE N.3
Farmacia 
Riosa

Urbana

Dal lunedì al venerdì 8.30-
13.00 e 15.30-20.00
sabato dalle 8.30 alle 13.00

Dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 
13.00 e dalle 15.30 alle 20.00, il 
sabato dalle 8.30 alle 13.00 e dalle 
16.00 alle 20.00,  la 
domenica/festivi 9.00-13.00-16.00-
20.00

Durante gli orari di chiusura diurni e notturni il 
servizio è garantito a battenti chiusi, la 
farmacia è chiusa ma all’interno è presente un 
farmacista che assicura la medesima attività 
svolta durante il normale orario di apertura.

SEDE N.4
Farmacia 
Buti

Rurale

Dal lunedì al sabato 9.00-
13.00 e 16.00–20.00

Tutti i giorni 9.00-13.00 e 16.00-
20.00

Durante gli orari di chiusura diurni e notturni è 
garantito il servizio mediante reperibilità.



nei mesi di luglio e agosto il 
sabato aperta dalle 9.00 alle 
13.00

SEDE n. 5

ASF 1
– Sede di 
San Miniato 
Basso

Urbana

Dal lunedì al sabato 7.30-
20.30- La domenica dalle 
9.00-alle 13.00

Tutti i giorni dalle 7.30 alle 20.30

Durante gli orari di chiusura notturni il servizio 
è garantito a battenti chiusi, la farmacia è 
chiusa ma all’interno è presente un farmacista 
che assicura la medesima attività svolta 
durante il normale orario di apertura.

SEDE N. 6
Farmacia 
San Giovanni  

Rurale
Dal lunedì al sabato 9.00-
13.00 e 16.00-20.00

Tutti i giorni 9.00-13.00 e 16.00-
20.00

Durante gli orari di chiusura diurni e notturni è 
garantito il servizio mediante reperibilità.

SEDE N.7

ASF 2
Sede di San 
Donato

Rurale
Dal lunedì al sabato 9.00-
20.00

Tutti i giorni dalle 9.00 alle 20.00
Durante gli orari di chiusura notturni il servizio 
è garantito a battenti chiusi, la farmacia è 
chiusa ma all’interno è presente un farmacista.

5. All’esterno dei locali di ciascuna farmacia deve essere esposto, in modo ben visibile e con illuminazione notturna, un 
cartello con l’orario di apertura ed i turni di servizio e con l’indicazione delle farmacie di turno nelle ore di chiusura della 
farmacia, nonché delle farmacie in appoggio presenti negli altri Comuni del Bacino di Utenza n.2. Nel cartello oltre al nome 
della farmacia, dovrà essere specificato l’indirizzo ed il recapito telefonico.

6. La presente ordinanza entrerà in vigore il 06 gennaio 2023: la  nuova turnazione inizierà a partire dal giorno 06.01.2023 
con il turno n.3.

7. Dalla data di entrata in vigore del presente atto è abrogata l’ordinanza n. 5865 del 28.12.2010.

8. Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rimanda alle disposizioni normative vigenti in materia.

DISPONE inoltre

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, notificata ai titolari di farmacia del Comune, e 
trasmessa all’U.O.C. Farmaceutica dell’Azienda USL Toscana Centro, alle Amministrazioni Comunali del Bacino di Utenza n.2, 
all'Ordine dei Farmacisti di Pisa, all’Associazione Titolari Farmacie di Pisa e alla Confservizi Cispel Toscana, nonché 
pubblicizzata nelle forme ritenute più idonee.

Si informa che, ai sensi dell’art.3, ultimo comma, della L.241/1990, contro il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale 
al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro il termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, oppure ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal ricevimento della presente.

Sindaco
GIGLIOLI SIMONE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


